5^a CONCLUSIO: *Non est peccatum mortale videre verenda
eiusdem sexus aut hominem nudum eiusdem sexus (secluso
periculo proximo in multis contingente)*. Ita Navarro, cap.3, n^o 5,
littera M, ait respicere viros natantes non esse peccatum mortale,
quod intelligendum est viris, nam feminis talis aspectus erit
mortalis ex conclusione 3; (quamvis Armilla, *impudicitia*, n^o
1⁴³⁵, universaliter damnet peccati mortalis videre pudenda).

RATIO est quia videtur talis aspectus non esse de se tam
graviter provocativus ad turpes motus et alterationis corporis ut
sufficiat ad mortale, praesertim cum ex genere non sit admodum
gravis lex temperantiae. Nihilominus viris propensis ad sodomiam
existimo esse peccatum mortale talem aspectum.

6^a CONCLUSIO: *Simili fere ratione non peccat mortaliter qui
sua verenda inspicit aut se ipsum nudum nisi periculum proximum
pollutionis aut consensus immineret iis qui iam experti sunt simile
periculum*. Decet tamen castitatis amatorem etiam quando solus
est et in obscuro loco nuditatem vitare, non solum ne videat sed
etiam ne cogitet se esse nudum. In cuius virtutis commendationem
miraculum editum refert Sozomenus in tripartito libro 1, cap.11.

7^a CONCLUSIO: *Inspicere coitum animalium propter notabilem
delectationem sensibilem inde resultantem videtur esse peccatum
mortale*, quia illa delectatio sensibilis inditium est cogitari tunc
similem actionem ut a propria persona exercendam, et ut sic

⁴³³ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

⁴³⁴ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* :
Barcinonae 1566, fol.226.

⁴³⁵ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* :
Barcinonae 1566, fol.226.

amari, ut constat ex dictis in dubio 10 et 11. At vero studiosè inspicere brutorum verenda non videtur mortalis quia talis aspectus non videtur notabiliter provocare ad libidinem. Similiter etiam erit peccatum mortale ex curiositate sine notabili commotione appetitus videre coitum brutorum.

Dubitatur 21

Utrum tangere propter delectationem sit peccatum mortale

Communiter Doctores respondent 3 conclusionibus.

1^a CONCLUSIO: *Oscula, amplexus vel tactus ut conserere manus [f.306v] et similia, si fiant absque libidine, in signum benevolentiae, propter consuetudinem patriae vel propter aliquam necessitatem medicinae vel ob aliam rationabilem causam, non sunt peccata.*

Hinc infertur 2^a CONCLUSIO: *Oscula, amplexus et tactus non sunt peccatum ex sua specie et obiecto, siquidem ex iusta causa et fine licent.*

3^a CONCLUSIO: *Oscula, amplexus et tactus libidinosi sunt peccatum mortale ratione causae finalis, videlicet quia eorum motivum est delectatio morosa de actu libidinis,*

Conclusiones praecedentes tradunt D. Thomas, 2.2, q.154, a.4⁴³⁶; Ulricus, quem referunt et communiter D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 9⁴³⁷, et Ioannes de Tiburgo in Summa confessorum, lib.3, tit.34, q.272; Angelus, *luxuria, fine, et cogitatio*; Glossa in Clementinis *Ad nostrum, de haereticis*, verbo 7^o quod⁴³⁸. Paludanus, 4, d.31, q.3, a.2, conclusione 6 fine; Sylvester, *delectatio*, q.4⁴³⁹; Gerson, alphabeto 29, litt.1, et in 2^a parte, in regulis moralibus, § de luxuria⁴⁴⁰, alphabeto 24,

⁴³⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.154, a.4 : ed.leon. 10,225.

⁴³⁷ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 9: Lyon, t.2 (1529), f.108a.

⁴³⁸ c.3, *de haereticis*, V. 3 in Clem.: Friedberg II, 1183.

⁴³⁹ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 4: Lyon 1593, parte I, p.239a.

⁴⁴⁰ I. GERSON, *Regulae morales*, § De luxuria: Paris 1606, t.2, col.25s.

litt. V; Margarita confessorum, in 6^o praecepto, fol.9 (qui tamen latius videtur loqui)⁴⁴¹; Soto, d.21, q.2, a.1, et d.34, q.1, a.2⁴⁴²; Castro, de haeresibus, verbo *coitus*, haeresi 3⁴⁴³; Medina in Summa, cap.14, § 18.

Quod attinet ad oscula et amplexus constat ex Sacra Scriptura et Patribus licere ex benevolentia, ut constat ex plurimis testimoniis Veteris et Navi Testamenti. Et praeter hunc finem non licere docet D. Ambrosius in id Pauli 1 ad Thesalonicenses 5 [26] *salutate fratres in osculo sancto*⁴⁴⁴; Cyprianus, in epist. ad Pomponium de virginibus⁴⁴⁵; et refertur capite *Nec aliqua* 27, q.1⁴⁴⁶; Glossa, ad Ephesios 5, explicans verbum *turpitude*. Vide plura quae ex iure et iurisperitis refert Covarrubias, 2 p., de sponsalibus cap.7, § 6, n^o 3⁴⁴⁷; et Peres, tom.3, libr.8 ordinamenti tit.15, lege 2.

Sed restat gravis difficultas. Utrum sit peccatum mortale tangere propter eam delectationem sensibilem tantum quae capitur ex tactu non cogitando de ullo alio actu venereo cuius delectatio intendatur.

D. Thomas et alii citati videntur existimare eiusmodi tactus non esse peccatum mortale siquidem illorum malitiam mortalem reducant in delectationem [f.307] morosam de qua probatum erat esse peccatum mortale. Praeterea Martinus de Magistris, apud Caietanum, 2.2, citatum, existimat tales actus non esse peccatum mortale, cuius scilicet rationes refert et solvit Caietanus, quas omitto quia ex dicendis facile solventur. Idem videtur sentire

⁴⁴¹ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.